
 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

1 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Decreto del Direttore Generale 2020  

Oggetto: Procedura aperta per l’esecuzione delle opere inerenti la realizzazione dell’edificio 
Epsilon presso il Campus Scientifico in via Torino a Mestre. Approvazione perizia di 
variante suppletiva n° 2 a favore di INTERCANTIERI VITTADELLO S.p.A.. 
CUP H79H12000240005 - CIG 7704014179. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 864 prot. 67068 del 5/12/2018 è stata 

autorizzata la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’edificio Epsilon presso il Campus 
Scientifico in via Torino a Mestre ed i relativi bando di gara, disciplinare di gara, 
schema di contratto, per un importo a base d’asta pari ad € 10.558.353,56 (oltre ad 
IVA), di cui € 330.487,02 (oltre ad IVA) di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del su citato D.Lgs n. 50/2016; 

 
VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 204 prot. 14048 del 12/03/2019 i lavori in 

oggetto sono stati aggiudicati, fatte salve le verifiche di legge, a Intercantieri 
Vittadello S.p.A. che ha offerto un ribasso pari al 14,17% sull’importo dei lavori a 
base d’asta; 

 
VISTO che con il suddetto Decreto è stata altresì impegnata la somma di € 9.109.064,87 + 

IVA (10%), pari a complessivi € 10.019.971,36 a favore di Intercantieri Vittadello 
S.p.A., con sede legale a Limena (Padova), in via L. Pierobon n. 46, P.IVA 
00222300287, alla voce lavori del Quadro Economico Generale dell’intervento 
approvato con la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 81 del 13 luglio 2018 
(progetto ASIA.VTORINOEDE voce COAN AA.01.01.04) ed assestato con Decreto 
del Direttore Generale n° 864 prot. 67068 del 5/12/2018; 

 
VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 496 prot. 39069 del 28/07/2020 è stata 

approvata la perizia di variante e suppletiva n° 1, impegnata la maggiore somma di € 
93.454,85 + IVA (10%), pari a complessivi € 102.800,34 a favore di Intercantieri 
Vittadello S.p.A., con sede legale a Limena (Padova), in via L. Pierobon n. 46, P.IVA 
00222300287, a copertura degli oneri derivanti dalle maggiori lavorazioni, e 
assestato il Quadro Economico Generale senza variazione di spesa complessiva; 

 
VISTO che a seguito dell’emergenza epidemiologica denominata COVID-19, si è reso 

necessario procedere ad una integrazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento 
di contratto, al fine di introdurre le misure necessarie al contenimento della diffusione 
del virus ed alla protezione dei lavoratori coinvolti nella esecuzione dell’opera in 
oggetto, ed alla conseguente redazione di una apposita perizia per quantificare i 
maggiori oneri di sicurezza e tempi di esecuzione relativi da riconoscere 
all’Appaltatore; 

 
VISTO che Direttore dei Lavori con nota ns. prot. 54334 del 06/10/2020, e successiva nota 

integrativa del 16/10/2020 (ns. prot. 57024 del 16/10/2020), ha trasmesso la 
documentazione relativa alla perizia di variante e suppletiva n° 2; 

 
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento, valutata la documentazione proposta, 

ha espresso con apposita relazione, allegata al presente decreto (allegato 1), parere 
favorevole circa la perizia in oggetto, dato che complessivamente le modifiche 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

introdotte comportano un aumento dell’importo del contratto pari allo 1,02%, e che le 
stesse rientrano tra quelle di cui all’art. 106 c.1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il verbale concordamento nuovi prezzi del 05/11/2020, sottoscritto dall’Appaltatore, 
relativo agli interventi di cui alla perizia n° 2 (elaborato RC013a) allegato al presente 
Decreto (allegato 2); 

 
VISTO che l’Appaltatore ha trasmesso in data 21/10/2020 (ns. prot. 58281 del 21/10/2020) 

l’atto di sottomissione (allegato 3) relativo alle lavorazioni aggiuntive (maggiori oneri 
per la sicurezza) firmandolo con riserva, accettando quindi il nuovo importo dei 
lavori, ma rivendicando sia maggiori compensi, ad avviso dello stesso, riconducibili 
all’emergenza COVID-19, sia un maggiore termine di esecuzione, così come 
esplicitato con la riserva n° 3 iscritta nel registro di contabilità; 

 
CONSIDERATO che la riserva esplicitata dall’Appaltatore sarà comunque oggetto di specifica e 

separata trattazione secondo quanto previsto dal D. Lgs.50/2016, e che comunque è 
necessario procedere nel frattempo al riconoscimento dei maggiori oneri di 
sicurezza e tempi di esecuzione così come quantificati, dal Direttore dei Lavori e 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, nella perizia di variante n° 2; 

 
CONSIDERATO che complessivamente i maggiori oneri dovuti alla perizia n° 2 ammontano ad € 

93.453,56 + IVA (10%), tutti di oneri per la sicurezza, e che la spesa complessiva 
pari ad € 102.798,92 trova copertura alle voci “imprevisti” ed “IVA” del Quadro 
Economico Generale dell’intervento, assestato senza variazione della spesa 
complessiva, come riportato nell’allegato 4 del presente Decreto (progetto 
ASIA.VTORINOEDE Voce COAN AA.01.01.04 dell’esercizio 2020); 

 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2020-2022 dell’Università Cà Foscari Venezia, adottato ai sensi della legge n° 190 
del 2012; 

 
VISTO Lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

approvato con D.R. 255 del 04/04/2019; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n° 58 prot. n. 5123 del 26.01.2020 di assegnazione 

del budget per l’anno 2020; 
 
PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Di approvare la perizia di variante n° 2, trasmessa con nota ns. prot. 54334 del 
06/10/2020, e successiva nota integrativa del 16/10/2020 (ns. prot. 57024 del 
16/10/2020), ed il relativo atto di sottomissione sottoscritto dall’Appaltatore e 
trasmesso con nota ns. prot. 58281 del 21/10/2020 e verbale concordamento nuovi 
prezzi (ns. prot. 64494 del 5/11/2020). 

 
Art. 2  Di assestare il Quadro Economico Generale dell’intervento, senza variazione della 

spesa complessiva, come riportato nell’allegato 4) al presente Decreto. 
 
Art. 3 Di impegnare la somma di € 93.453,56 + IVA (10%), pari a complessivi € 102.798,92 

a favore di Intercantieri Vittadello S.p.A., con sede legale a Limena (Padova), in via 
L. Pierobon n. 46, P.IVA 00222300287, a copertura degli oneri derivanti dalle 
maggiori lavorazioni di cui alla perizia suppletiva e di variante n° 2. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

 
Art. 4 La spesa complessiva, pari ad € 102.798,92 (IVA inclusa), trova copertura tra le 

somme del Quadro Economico Generale dell’intervento approvato con la delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 81 del 13 luglio 2018 (progetto 
ASIA.VTORINOEDE voce COAN AA.01.01.04 dell’esercizio 2020) ed assestato 
come riportato nell’allegato 4) del presente Decreto. 

 
Art. 5 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
 
Venezia, __________ 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Marcato 

 
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Diego Spolaor 
 
 
VISTO: IL DIRIGENTE ASIA 
Ing. Tiziano Pompele 
 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

 

Oggetto: Procedura aperta per l'esecuzione delle opere inerenti la realizzazione 
dell’edificio Epsilon presso il Campus Scientifico in via Torino a Mestre. 
CUP H79H12000240005 CIG 7704014179. 
Contratto rep. 980/2019. 
Perizia di variante n° 2. 
Relazione del responsabile unico del procedimento. 
 
 
 
 
1. Premessa 
 
I lavori in oggetto sono stati affidati attraverso una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 autorizzata con Decreto del Direttore Generale n° 864 prot. 67068 del 5/12/2018, con un 
importo a base d’asta pari ad € 10.558.353,56 (oltre ad IVA), di cui € 330.487,02 + IVA di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del su citato D.Lgs n. 50/2016. 
 
A seguito dell’espletamento della procedura di gara, con Decreto del Direttore Generale n° 204 prot. 
14048 del 12/03/2019 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, fatte salve le verifiche di legge, a 
Intercantieri Vittadello S.p.A. con sede a Limena (Padova), in via L. Pierobon n. 46, P.IVA 
0022230028772, che ha offerto un ribasso pari al 14,17% sull’importo dei lavori a base d’asta; 
 
Il contratto, sottoscritto in data 30/04/2019 con rep. n. 980/2019, prevede un importo pari ad € 
9.109.064,87 + IVA (10%), di cui € 330.487,02 di oneri per la sicurezza, per complessivi € 
10.019.971,36. 
 
La consegna dei lavori è stata effettuata in data 08/05/2019 ed il termine contrattuale previsto per 
l’ultimazione dei lavori previsto per il giorno 08/08/2020. 
 
In corso di esecuzione si è presentata dapprima la necessità di gestire alcune demolizioni suppletive 
rispetto a quanto previsto in appalto ed in un secondo momento di valutare una proposta tecnica 
migliorativa presentata dall’appaltatore, che ha portato alla redazione della perizia di variante e 
suppletiva n° 1 approvata con Decreto del Direttore Generale n° 496 prot. 39069 del 28/07/2020, per 
un maggiore importo pari ad € 93.454,85 + IVA (10%). 
 
A seguito della suddetta perizia di variante e suppletiva n° 1, l’importo di contratto aggiornato risultava 
pari ad € 9.202.519,72 + IVA (10%), di cui € 332.636,69 di oneri per la sicurezza, ed il nuovo termine 
di esecuzione fissato per il giorno 07/10/2020. 
 
 
2. L’emergenza COVD-19 e la perizia di variante n° 2 
 
A seguito dell’emergenza epidemiologica denominata COVID -19 si è reso necessario procedere 
dapprima ad una sospensione dei lavori dal 25/03/2020 al 03/05/2020 (ripresi in data 04/05/2020) e 
quindi ad un aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento, allo scopo di introdurre le 
misure necessarie al contenimento della diffusione del virus ed alla protezione dei lavoratori coinvolti 
nella esecuzione dell’opera in oggetto, ed alla conseguente redazione di una apposita perizia per 
quantificare sia i maggiori oneri di sicurezza che i maggiori tempi di esecuzione relativi da riconoscere 
all’Appaltatore. 
 
Il Direttore dei Lavori, nonché Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, con nota ns. prot. 
54334 del 06/10/2020, e successiva nota integrativa del 16/10/2020 (ns. prot. 57024 del 16/10/2020) 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

ha trasmesso la documentazione relativa alla perizia di variante e suppletiva n° 2 contenente sia la 
quantificazione dei maggiori oneri di sicurezza sia la quantificazione dei maggiori tempi di esecuzione 
correlati all’emergenza COVID-19. 
 
Tenendo conto del maggiore tempo per l’esecuzione dei lavori, conseguente all’applicazione delle 
misure per il contenimento dell’epidemia, quantificato dal Direttore dei Lavori, a seguito di 
contraddittorio con l’Appaltatore, in 54 giorni, con conseguente, slittamento del termine di ultimazione 
dal 07/10/2020 al 30/11/2020, i maggiori costi sono stati quantificati per i 7 mesi, da maggio a 
novembre 2020, pari a complessivi € 93.453,56 + IVA (10%), come riportato nel computo metrico di 
perizia. 
 
Sia il maggiore termine di esecuzione che i maggiori oneri sono stati appunto quantificati a seguito di 
confronti con l’Appaltatore, tenendo conto delle attività da svolgersi all’interno delle varie aree di 
cantiere, ed alla necessità di rispettare le prescrizioni riportate nel protocollo per ridurre il contagio da 
COVID-19 all’interno di cantieri edili, garantendo il più possibile le distanze interpersonali e le altre 
prescrizioni previste. 
 
Gli interventi di perizia scaturiscono da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione 
aggiudicatrice (emergenza COVID-19) e dalla disposizioni legislative e regolamentari che ne sono 
scaturite per la tutela della salute pubblica, e rientrano pertanto nell’ambito delle previsioni dell’art. 106 
del D.Lgs. 50/2016 Comma 1 Lett. c, oltre che all’art. 34 del Capitolato Speciale d’Appalto.  
 
La variante n° 2 prevede un incremento percentuale dell’importo dei lavori pari al 1.02%. 
La variazione complessiva dell’importo di contratto originario, tenendo conto sia della perizia di 
variante n° 1 che della perizia di variante n° 2 è quindi complessivamente pari al 2,05%. 
 
La valutazione economica delle opere di perizia è stata elaborata mediante predisposizione di un 
computo metrico estimativo delle opere, che riguardano solo oneri per la sicurezza, nel quale sono 
stati applicati i prezzi contrattuali ove presenti, mentre per le voci non previste in contratto, i prezzi 
sono stati desunti Prezziario Regione Veneto - edizione 2014 e per le voci mancanti attraverso 
apposite analisi prezzi.  
 
Riepilogando pertanto, per effetto dei maggiori oneri per la sicurezza quantificati in € 93.453,56, il 
nuovo importo complessivo dei lavori ammonta ad € 9.295.973,28, di cui € 426.090,25 di oneri per la 
sicurezza, oltre IVA (10%). 
 
I maggiori tempi per la esecuzione delle suddette lavorazioni supplementari sono stati quantificati pari 
a complessivi 54 giorni naturali consecutivi, pertanto, il nuovo termine contrattuale viene prorogato al 
30/11/2020. 
 
 
3. Quadro Economico Generale dell’intervento e copertura economica delle maggiori 

lavorazioni. 
 
La spesa per la copertura degli oneri derivanti dalla perizia in oggetto, pari ad € 93.453,56 + IVA 
(10%), trova copertura alla voce imprevisti del Quadro Economico Generale dell’intervento, assestato 
senza variazione della spesa complessiva prevista, come di seguito riportato: 
 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

 
 
 
Il nuovo importo complessivo delle lavorazioni, a seguito della perizia in oggetto, ammonta quindi ad € 
9.295.973,28 + IVA (di cui € 426.090,25 + IVA di oneri per la sicurezza). 
 
 
6. Considerazioni finali. 
 
Per quanto riguarda l’ammissibilità della perizia in oggetto. si ritiene corretto e condivisibile quanto 
esposto dal Direttore dei Lavori nella propria relazione, in particolare: 
 

- Per gli oneri della sicurezza aggiuntivi relativi alla emergenza COVID-19: la 
motivazione può essere inquadrata tra le modifiche di cui all’art. 106 c. 1 lett. c) del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di modifiche determinate da circostanze impreviste e 
imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice (emergenza COVID-19) e dalle 
disposizioni legislative e regolamentari che ne sono scaturite per la tutela della salute 
pubblica, e previste dall’art. 34 del Capitolato Speciale di Appalto. 

- La variazione è pari all’1,02% dell’importo di contratto e quindi inferiore al limite del 
50% previsto dall’art. 106 c. 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 
Il verbale di concordamento nuovi prezzi è stato sottoscritto dall’Appaltatore in data 05/11/2020 (ns. 
prot. 64494 del 5/11/2020), mentre in data 21/10/2020 (ns. prot. 58281 del 21/10/2020) l’Appaltatore 
ha provveduto a trasmettere l’atto di sottomissione relativo alle lavorazioni aggiuntive, con cui accetta 
preventivamente il nuovo importo dei lavori ed il nuovo termine per l’ultimazione delle opere. 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

4 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Il relativo atto è stato sottoscritto dall’Appaltatore con motivato dissenso, rivendicando sia maggiori 
compensi, riconducibili all’emergenza COVID-19, sia un maggiore termine di esecuzione, così come 
esplicitato con la riserva n° 3 iscritta nel registro di contabilità. 
Tali richieste, sono attualmente in corso di esame, e saranno oggetto di autonoma e separata 
valutazione delle riserve, secondo le modalità previste dal D. Lgs. 50/2016. 
 
Per quanto sopra esposto si ritiene la perizia suppletiva e di variante n° 2 in oggetto approvabile. 
 
Venezia 06/11/2020 
 
 
 

Il responsabile unico del procedimento 
Ing. Diego Spolaor 

 
 
 



 Prot. n. 0064494 del 05/11/2020













 Prot. n. 0058281 del 21/10/2020















ALLEGATO 4

EDIFICIO EPSILON

QUADRO ECONOMICO GENERALE - Assestamento n° 3 senza variazione spesa complessiva

Assestamento 2
perizia di variante n° 1 

Assestamento 3
perizia di variante n° 2

Variazione

A) LAVORI Importo Importo Importo
a.1 Lavori € 8.869.883,03 € 8.869.883,03 € 0,00
a.2 Oneri sicurezza € 332.636,69 € 426.090,25 € 93.453,56

Sommano € 9.202.519,72 € 9.295.973,28 € 93.453,56

B) SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 Lavori in economia € 0,00 € 0,00 € 0,00
b.2 Rilievi accertamenti ed indagini € 0,00 € 0,00 € 0,00
b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00
b.4 Imprevisti € 341.571,51 € 257.310,10 -€ 84.261,41
b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti 

indennizzi € 0,00 € 0,00 € 0,00
b.6 Accantonamento per adeguamento prezzi

€ 102.000,00 € 102.000,00 € 0,00
b.7 Spese tecniche progettazione definitiva, 

Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza,  
incentivi art. 113 D. Lgs. 50/16 (Nota 1)

€ 880.000,00 € 880.000,00 € 0,00
b.8 Spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione (oneri per 
validazione progetto)

€ 40.000,00 € 40.000,00 € 0,00
b.9 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00 € 0,00
b.10 Spese per pubblicità € 4.000,00 € 4.000,00 € 0,00
b.11 Spese per accertamenti di laboratorio, 

verifiche tecniche, collaudo

€ 73.000,00 € 73.000,00 € 0,00
b.12 Arredi e arredi tecnici laboratori, traslochi

€ 1.195.000,00 € 1.195.000,00 € 0,00
b.13 IVA e oneri per cassa di previdenza € 1.501.908,76 € 1.492.716,61 -€ 9.192,15

Sommano € 4.147.480,28 € 4.054.026,72 -€ 93.453,56

TOTALE € 13.350.000,00 € 13.350.000,00 € 0,00

Nota 1) Di cui € 162.400,24 di incentivi art. 113 D.Lgs. 50/16


		2020-11-13T17:56:54+0100
	IT
	Antonio Marcato




